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drene mere valgfrihedò Mere valgfrihed fører 
som regel til en erfaringsudveksling og en blom- 
string af de tusinde børnetilbudsblomster, som 
gør, at kvaliteten for børnene vil blive forbedret. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Hr. Flemming Oppfeldt mener, at Kristeligt Fol- 
keparti vil indføre meget detaljerede standarder 
og statslige rammer for udvikling og ødelægge 
forældrenes og bestyrelsernes kompetencer. Det 
er dog skrækkeligt, at hr. Flemming Oppfeldt 
kan læse alt det i vores forslag, for vi har i hvert 
fald ikke skrevet det, som hr. Flemming Opp- 
feldt opregner, ind i det. 

Kl. 19.20 
Hvorfor mener hr. Flemming Oppfeldt, at der 

pludselig bliver statsstyring, fordi man kræver 
nogle minimumsstandarder? Det synes jeg ikke 
vi hører noget om i de debatter, hvor vi taler om, 
hvor mange centimeter burhøns skal have, hvor 
stor plads grisene skal have, hvor langt man må 
transportere hestene, osv., osv., osv. Her hører 
man ikke noget om statsstyring og alle de ting, 
men mener hr. Flemming Oppfeldt ikke, det er 
et problem, at man kalder det statsstyring det 
ene sted, men ikke det andet sted? 

Hr. Flemming Oppfeldt er vel vidende om de 
undersøgelser, der viser, at jo flere børn, der 
presses ind i et lokale, jo højere bliver støj- og 
stressniveauet, og jo højere børnene råber, desto 
mere aggressivitet og dårligere socialt omsorgs- 
miljø bliver der, osv., osv., osv. Børnene lærer 
ikke sociale kompetencer, når der er det høje 
støjniveau, som der er nu. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg kan forstå, at hr. Flemming Oppfeldt mener, 
at det frie valg eller det frie fald, eller hvad det 
nu er blevet omdøbt til, skal være vejen frem for 
at sikre en bedre kvalitet på daginstitutionsom- 
rådet, så de lidt rigere forældre, som har mulig- 
hed for og overskud til det, kan flytte deres barn 
fra institution til institution eller købe sig til eks- 
tra ydelser. Men det er altså ikke vejen frem efter 
Enhedslistens mening. Efter vores opfattelse er 
det sådan, at nogle ekstra kvadratmeter til bør- 
nene, så støjniveauet og konfliktniveauet bliver 
nedbragt, vil hjælpe et langt stykke hen ad ve- 
jen. 

Jeg vil spørge hr. Flemming Oppfeldt: Er det 
virkelig Venstres opfattelse, at det er lige meget, 

hvilke fysiske forhold børnene har i daginstituti- 
onerne? Eller er det sådan, at man godt kan se, 
at hvis børn får flere kvadratmeter at udfolde sig 
på og får adgang til udearealer, kan det forbedre 
deres hverdag? 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg vil godt sige til Enhedslistens ordfører, at vi 
skal gøre de offentlige institutioner bedre. Deres 
fysiske rammer skal forbedres de steder, hvor de 
er dårlige. 

Jeg glæder mig bare over, at det er fint, at der 
ved siden af de offentlige institutioner kommer 
andre tilbud, så det hele ikke bare er én grå, of- 
fentlig monopolmasse. Det kan godt være, at 
vandene skiller her mellem Venstre og Enhedsli- 
sten, men det er jo også derfor, vi er to partier. 

Så vil jeg sige -  og det er også et svar til både 
Enhedslisten og Kristeligt Folkeparti -  at når det 
drejer sig om de fysiske rammer osv., er det helt 
fint for os, at der laves statslige regler. Men når 
man, som man gør i beslutningsforslaget, også 
beskriver børnenes psykiske udviklingsmiljø, 
stilletid og pædagogtid osv., mener vi, det er et 
indgreb i den diskussion, som skal foregå i for- 
ældrebestyrelserne for at fremme et bedre ind- 
læringsmiljø og et bedre legemiljø, i dette tilfæl- 
de i vore daginstitutioner. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg vil gerne spørge hr. Flemming Oppfeldt, om 
det betyder, at Venstre vil være med på forslag, 
som stiller krav om et øget antal kvadratmeter 
til børnene i daginstitutionerne, så forholdene 
forbedres, både de fysiske udendørs rammer i 
form af ordentlige, store legearealer og de fysi- 
ske indendørs rammer? Det vil jo betyde noget, 
hvis vi giver en melding til kommunerne om, at 
når børnetallet falder, skal det nedsatte børnetal 
resultere i, at børnene får nogle bedre fysiske 
rammer i institutionerne. 

Så vil jeg lige gøre hr. Flemming Oppfeldt op- 
mærksom på, at der er en lang, lang række af 
landets kommuner, som har stribevis af selv- 
ejende institutioner, så den grå kommunale mas- 
se, som hr. Oppfeldt taler om, må man nok lige 
tage med et gran salt. Der er meget, meget store 
forskelle mellem institutionerne; både i den en- 
kelte kommune og landet over. 


